
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Komunikace mezi školou 

Čj.: ČŠIG-2438/17-G2  a veřejností v základním vzdělávání 

 

10/21 

4.3 Problémy v komunikaci s rodiči 

V rámci inspekčních návštěv ve školách Česká školní inspekce zjišťovala, do jaké míry 

považují ředitelé a učitelé komunikaci s částí rodičovské veřejnosti za problematickou. 

Problematickou komunikací se v této souvislosti nemyslí řešení problémů, ale např. případy 

agresivní komunikace, podávání nepravdivých informací, odmítání či ignorování pokusů školy 

o komunikaci rodiči. 

Tabulka č. 1 Odhad ředitelů ZŠ, s jakou částí zákonných zástupců je komunikace 

problematická – podíl (v %) 

 Podíl ředitelů ZŠ Podíl učitelů ZŠ 

Pouze ve výjimečných případech 87,5 83,0 

S méně než polovinou zákonných zástupců 7,7 13,1 

S více než polovinou zákonných zástupců 3,5 2,1 

S převážnou většinou zákonných zástupců 1,3 1,7 

Názory obou skupin dotazovaných pedagogických pracovníků jsou velmi blízké a ukazují 

na výraznou menšinu rodičů, s nimiž školy obtížně komunikují. Ve školách v menších 

a středních sídlech do 50 tis. obyvatel je ojedinělost těchto případů výraznější (rozdíl přibližně 

10 procentních bodů oproti velkým sídlům). Případy problémové komunikace jsou každopádně 

pro školu a její vztahy s rodiči zatěžujícím faktorem. 

4.4 Pomoc rodičů školám 

Dokladem převládající pozitivní komunikace mezi rodiči žáků a školami je vyšší úroveň 

vzájemných vztahů, které často vyúsťují do podoby pomoci školám či určité míry dobrovolné 

participace na její činnosti. 

Graf č. 9 Způsoby, jakými rodiče školám skutečně pomáhají – podíl škol (v %) 

 

Finanční podpora bývá realizována buď formou sponzorských darů jednotlivých rodičů, nebo 

příspěvků rodičovských organizací, a to zpravidla na konkrétní dohodnuté účely 

(např. sportovní vybavení pro lyžařské kurzy, ICT technika pro výuku žáků apod.). Velmi 

cennou formou pomoci je zapojení rodičů do příležitostných či pravidelných akcí pořádaných 

36,3

8,3

10,4

31,3

33,3

37,0

0 5 10 15 20 25 30 35 40

jiným způsobem (pomocí při akcích a soutěžích, radami,

materiálně)

organizují víkendové akce školy

po dohodě pomáhají ve výuce, ať už v pozici asistentů, 

nebo „odborníků ve výuce“

vedou odpolední kroužky

samostatně organizují některé akce školy

organizují finanční podporu škole


